
 

 

  

 
Aftale om strafreform og 
kriminalforsorgens økonomi 2026-2030 

25. juni 2025 

  

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) samt 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative 
Folkeparti, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Alternativet er enige om en aftale 
om en strafreform, der skal udgøre rammerne for kriminalforsorgens økonomi for 
perioden 2026-2030.  

Aftalen er en stemmeaftale, og aftalepartierne er således enige om at stemme for 
den lovgivning og de bevillingsmæssige hjemler, der er nødvendige for at udmønte 
denne aftale. 

Tillid og tryghed er afgørende for, at vi i Danmark kan leve de liv, vi ønsker, og 
nyde godt af velfærdssamfundets muligheder. Aftalepartierne er enige om at 
gennemføre en strafreform, der sikrer, at kriminelle, som begår alvorlig personfarlig 
kriminalitet, bliver idømt markant hårdere straffe, der i langt højere grad afspejler 
forbrydelsens grovhed. Samtidig skal ofre for forbrydelser opleve, at samfundet er 
på deres side, og at retssystemet er indrettet på en måde, som sikrer respekt for 
ofrene. Fængselsstraf skal anvendes klogere og over for de rigtige personer. Særligt 
personfarlig kriminalitet skal straffes hårdere, mens mindre alvorlig kriminalitet skal 
straffes på en klogere måde end i dag.  

Indsatte, der ønsker et almindeligt liv uden kriminalitet på den anden side af 
fængslet, skal have hjælp til det. Derfor skal der skabes bedre muligheder for, at 
dem, der aktivt vælger kriminalitet fra og fællesskabet til, får bedre støtte.  

Samtidig skal vi tage os bedre af de hårdt pressede fængselsbetjente, som hver dag 
går på arbejde for at sikre vores alle sammens tryghed. Antallet af fængselsbetjente 
har været faldende i en årrække, og selv om udviklingen synes at være ved at vende, 
sætter det i dag en reel begrænsning for, hvor hurtigt nye fængselspladser kan tages 
i brug. Det strafferetlige system skal polstres til at kunne håndtere de udfordringer, 
vi allerede nu kan se vil ramme os i de kommende år, såvel som de udfordringer, vi 
endnu ikke kender. Strafreformen skal derfor sikre en væsentlig forøgelse af 
kapaciteten i kriminalforsorgens institutioner, så det fremover ikke er kapaciteten i 
det strafferetlige system, der er styrende for retspolitikken.  

Strafreformen indeholder på den baggrund en række initiativer inden for seks 
overordnede temaer, som skal sikre et retssystem med hårdere straffe. Straffe, der 
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afspejler forbrydelsernes grovhed og befolkningens og ofrenes retsfølelse, og som 
samtidig viser en vej ud af kriminaliteten for de mennesker, som er kommet på 
afveje, men som med handling viser, at de har viljen til at rette op. 

Tema 1: Markant hårdere straffe for navnlig personfarlig kriminalitet og 
bedre hånd om ofrene 
Kriminelle skal idømmes straffe, der i langt højere grad afspejler forbrydelsens 
grovhed. Det er ikke kun den enkelte forurettede, der er offer, når der begås grov 
og umotiveret vold. Hele sammenhængskraften og trygheden i samfundet lider 
overlast. Derfor er det afgørende, at der sættes markant hårdere og mere 
konsekvent ind over for personfarlig kriminalitet. Samtidig er der også andre former 
for kriminalitet, som skaber utryghed i hverdagen, og som aftalepartierne er enige 
om, at der skal sættes ind over for. 

Aftalepartierne er derfor enige om at gennemføre en række markante 
strafskærpelser for bl.a. alvorlig personfarlig kriminalitet: 

• Grov og særdeles grov vold skærpes med 100 pct. For at sikre respekt for 
balancen mellem straffen for vold og straffen for drab og drabsforsøg vil 
skærpelsen ikke slå fuldt ud igennem i de tilfælde, hvor der i dag gives de 
højeste straffe for grov vold og særdeles grov vold. 

• Simpel vold i gentagelsestilfælde skærpes med 50 pct. 
• Simpel vold i form af tilfældig overfalds- og gruppevold skærpes med 50 

pct. 
• Simpel vold, uden at der er tale om gentagelse, begået mod en partner eller 

børn skærpes med 50 pct. 
• Vold, trusler og chikane mod personer i offentlig tjeneste skærpes med 50 

pct. 
• Vidnetrusler mv. skærpes med 50 pct. 
• Voldtægt ved vold eller trussel om vold, herunder overfaldsvoldtægt, samt 

gruppevoldtægt skærpes med 50 pct. Skærpelsen gælder uanset, om 
gerningsperson og offer kender hinanden, og omfatter også voldtægter i 
nære relationer, når der har været anvendt vold eller trussel om vold.  

• Grænsen for, hvornår der tidligst kan ske prøveløsladelse for livstidsdømte, 
hæves fra 12 år til 20 år. 

• Besiddelse og udbredelse af seksuelt materiale med personer under 18 år 
skærpes med 100 pct. 

• Deling af seksuelt materiale uden samtykke i form af videregivelse af billeder 
og videoer skærpes med 100 pct. 

• Hårdere straffe for vanvidskørsel. Straffen skærpes med 33 pct. for 
uagtsomt manddrab, forsætlig fareforvoldelse og uagtsom 
legemsbeskadigelse ved vanvidskørsel. Derudover indføres nultolerance 
over for lattergaskørsel. 

• Bødestraffen for naturkriminalitet skal skærpes med 100 pct. Herudover 
skal de allergroveste tilfælde af naturkriminalitet medføre fængselsstraf. 

• Beskikkede forsvarsadvokater og advokater, der er beskikket i familieretlige 
sager, skal omfattes af den beskyttede personkreds i straffelovens § 119. 
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Herudover er aftalepartierne enige om inden udgangen af første kvartal 2026 at 
drøfte indsatsen over for butikstyveri, herunder behovet for yderligere 
strafskærpelser for butikstyveri i lyset af den markante stigning i omfanget af 
butikstyverier de seneste år.  

Strafskærpelserne vil blive gennemført ved konkrete anvisninger til domstolene i 
bemærkningerne til relevante bestemmelser om, at normalstraffen skal hæves for 
den pågældende forbrydelse. 

Herudover noterer aftalepartierne sig, at der skal gennemføres en evaluering af den 
samtykkebaserede voldtægtsbestemmelses anvendelse i retspraksis, herunder med 
hensyn til samtykkebegrebet. I forbindelse med en sådan evaluering iværksættes 
også en undersøgelse af falske anklager og anmeldelser i voldtægtssager. 

Aftalepartierne er samtidig enige om, at kriminelle udlændinge skal udvises i videst 
muligt omfang. Senest har Folketinget vedtaget en ændring af udlændingeloven, der 
medfører, at en udlænding, som idømmes ubetinget fængselsstraf eller en anden 
strafferetlig retsfølge, der giver mulighed for frihedsberøvelse, altid skal kunne 
udvises, medmindre det med sikkerhed vil være i strid med Danmarks internationale 
forpligtelser. Aftalepartierne noterer sig i den forbindelse, at strafskærpelserne i 
strafreformen vil kunne få betydning i sager om udvisning af kriminelle udlændinge, 
da kriminalitetens alvor – som bl.a. afspejles i straffens længde – indgår som et 
element i den samlede vurdering af, om det vil være proportionalt at udvise en 
udlænding. 

Herudover er aftalepartierne enige om, at kriminalforsorgen skal have fokus på, at 
der sker overførsel til afsoning i hjemlandet i videst muligt omfang, og at der i den 
forbindelse skal arbejdes på at lave aftaler med så mange relevante lande som muligt 
herom. 

Ud over strafskærpelserne skal beskyttelsen mod chikane af offentligt ansatte på 
sociale medier styrkes, så f.eks. enkeltstående opslag, videoer mv. på sociale medier 
med krænkende eller nedsættende omtale i videre omfang end i dag kan medføre 
strafansvar. Herudover skal det være muligt at give sletningspålæg i sådanne sager. 

Aftalepartierne er enige om, at strafskærpelserne skal træde i kraft så hurtigt, som 
det er muligt, men at det samtidig skal ske med respekt for kapacitets- og 
bemandingssituationen i kriminalforsorgen. Strafskærpelserne vil derfor som 
udgangspunkt træde i kraft primo 2026, men strafskærpelserne for simpel vold i 
gentagelsestilfælde, simpel vold i form af tilfældig overfaldsvold og gruppevold og 
vold, trusler og chikane mod personer i offentlig tjeneste, besiddelse og udbredelse 
af seksuelt materiale af personer under 18 år samt deling af seksuelt materiale uden 
samtykke først skal træde i kraft i 2027 under hensyn til situationen i 
kriminalforsorgen, som aftalepartierne løbende vil følge. 

Ofre for forbrydelser skal samtidig opleve, at samfundet er på deres side, at de 
mødes med hjælp og støtte, og at retssystemet er indrettet på en måde, som sikrer 
respekt for ofrene. Aftalepartierne er derfor enige om at fordoble offerbidraget fra 
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500 kr. til 1.000 kr., og at merprovenuet som følge heraf skal disponeres til nye 
tiltag, der kommer ofre til gode, herunder eksempelvis ved at sikre kortere 
sagsbehandlingstider i Erstatningsnævnet. Aftalepartierne er i den forbindelse også 
enige om, at en andel af midlerne skal bruges på at sikre, at gps-fodlænker hurtigst 
muligt kan anvendes i videre omfang end i den nye forsøgsordning i sager, hvor de 
kan styrke beskyttelsesværnet mod bl.a. stalking og partnervold. Aftalepartierne vil 
inden udgangen af 2025 blive forelagt et oplæg til, hvordan merprovenuet kan blive 
disponeret. 
 
Aftalepartierne er enige om, at der skal være fokus på sagsbehandlingstiderne i 
Erstatningsnævnet, så ofre ikke skal vente urimeligt længe på at få deres sag 
behandlet. Aftalepartierne har i den forbindelse også noteret sig, at regeringen 
arbejder på en grundlæggende modernisering og forenkling 
offererstatningsområdet, som skal skabe rammerne for, at sagsbehandlingstiderne 
kan bringes ned på et rimeligt niveau.  
 
Tema 2: Klogere alternativer til frihedsstraf 
Fængselsstraf er et nødvendigt og vigtigt redskab til at bekæmpe lovbrud og styrke 
retsfølelsen i befolkningen. Det er samtidig en straf, der har store omkostninger for 
hele samfundet og for den enkelte.  

Aftalepartierne er enige om, at mindre alvorlig kriminalitet skal håndteres på en 
klogere måde end i dag, så f.eks. dem, der en enkelt gang begår en stor fejl, ikke 
behandles på samme måde som hårdkogte kriminelle, der gang på gang overtræder 
loven. Det betyder, at visse personer ikke nødvendigvis skal afsone hele deres straf 
i fængsel, men i f.eks. fodlænke på egen bopæl, udslusningsfængsel eller 
samfundstjeneste i f.eks. private virksomheder. 

Konkret er aftalepartierne enige om følgende tiltag, som dog ikke skal gælde for 
personer, der er idømt en straf for personfarlig kriminalitet: 

• Udvidelse af muligheden for at afsone en fængselsstraf på egen bopæl med 
fodlænke til fængselsstraffe på op til 12 måneder. 

• Udvidelse af muligheden for udstationering til egen bopæl med fodlænke 
eller til et udslusningsfængsel, så det bliver muligt efter 1/4 afsoning, dog 
tidligst 10 måneder før forventet prøveløsladelse. Aftalepartierne er i den 
forbindelse enige om, at det ikke må være langvarig sagsbehandling, der står 
i vejen for udnyttelsen af muligheden for udstationering, og at der skal ses 
på, hvordan sagsbehandlingstiden kan forkortes, ligesom det skal overvejes, 
om vilkårene i henholdsvis udslusningsfængsel og fodlænke understøtter 
flowet fra fængsel til udstationering. 

• Ubetinget fængselsstraf i kombination med betinget fængsel med vilkår om 
samfundstjeneste og andre individuelle vilkår skal i højere grad kunne træde 
i stedet for kortere rent ubetingede fængselsstraffe. 

• Udvidelse af anvendelsesområdet for prøveløsladelse efter straffelovens § 
38, når halvdelen, dog mindst 2 måneder, af straffen er udstået. 

• Der skal hurtigst muligt følges op på forsøgsordningen om anvendelse af 
GPS-fodlænker i sager om f.eks. stalking og partnervold. Aftalepartierne er 
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enige om, at GPS-fodlænker skal anvendes i videre omfang under 
hensyntagen til de erfaringer, som indhentes som led i den nuværende 
forsøgsordning. 

Aftalepartierne er derudover enige om, at dømte i højere grad – under hensyn til 
kriminalitetsforebyggelse og retsfølelsen – enten som et vilkår til en betinget dom 
eller til tidlig prøveløsladelse skal afsone deres straf på en arbejdsplads frem for at 
sidde i fængsel (virksomhedsafsoning). Der skal derfor nedsættes en arbejdsgruppe 
under kriminalforsorgen, der skal se på nye former for samfundstjeneste og et 
udvidet samarbejde med private virksomheder. I undersøgelsen vil 
kriminalforsorgen afsøge mulige partnerskaber med relevante erhvervs- og 
civilsamfundsorganisationer. Det skal samtidig undersøges, om der kan indgås 
aftaler med virksomheder, som er godkendt til beboelse, og hvor den dømte derfor 
under sin virksomhedsafsoning vil kunne bo på stedet. Undersøgelsen og etablering 
af partnerskaber skal være færdiggjort og etableret 1. juli 2026. Ordningen skal 
evalueres efter 5 år. 

Endelig ønsker aftalepartierne, at tilsynet med personer dømt for seksuelle overgreb 
mod børn intensiveres. Der afsættes derfor midler til, at kriminalforsorgen kan følge 
og kontrollere dømte for seksuelle overgreb mod børn i længere tid, end det er 
praksis i dag.  

Tema 3: Bedre kriminalitetsforebyggelse 
Det er ødelæggende for retsfølelsen, når de samme få personer igen og igen begår 
kriminalitet og skaber utryghed for de mange. Aftalepartierne er derfor enige om, 
at der skal gennemføres en markant styrkelse af den forebyggende indsats i 
fængslerne, så der gives bedre mulighed for at skifte løbebane og komme på ret kurs 
efter endt afsoning.  

I den forbindelse skal det faglige skøn for de ansatte, der er tættest på de dømte 
også i højere grad sættes fri. I den seneste flerårsaftale blev der taget skridt til at give 
mere frihed tilbage til fængselsbetjentenes faglige skøn, og nu er turen kommet til 
socialrådgiverne. Det er i tråd med det forenklingsarbejde, som foregår i 
kriminalforsorgen. 

Aftalepartierne er samtidig enige om, at de mest sårbare og udsatte borgere skal 
behandles med forståelse, respekt og værdighed. Socialt udsatte borgere, som på 
grund af sociale, psykiske eller sundhedsmæssige problemer er kommet i konflikt 
med retssystemet, skal som udgangspunkt ikke behandles på samme måde som 
hårdkogte kriminelle. Det kan eksempelvis betyde, at personer med massive sociale 
problemer eller betydelig nedsat funktionsevne får mulighed for at afsone under 
andre forhold end på en klassisk fængselsafdeling, og at der investeres massivt i 
mere personale, der kan understøtte dem og forebygge ny kriminalitet. 

Aftalepartierne er samtidig enige om, at vejen til uddannelse eller arbejde efter endt 
afsoning skal gøres nemmere. 
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Med henblik på at styrke kriminalitetsforebyggelsen er aftalepartierne enige om at 
gennemføre følgende tiltag: 

• Fokus på de særligt socialt udsatte i fængslerne. Det skal ske ved 
iværksættelse af et forsøg med socialafdeling med målrettede og fokuserede 
indsatser for særligt socialt udsatte samt øvrige særlige tilbud til de særligt 
socialt udsatte og ansættelse af flere socialpædagoger og mere 
sundhedspersonale. 

• Bedre støtte til indsatte med ADHD og andre lignende 
opmærksomhedsforstyrrelser, autisme, PTSD og nedsat begavelse. Med 
tiltaget vil der blive foretaget screening for ADHD og andre 
opmærksomhedsforstyrrelser, så persongruppen hurtigt identificeres, 
ligesom der iværksættes et samtalebaseret program, der skal forbedre de 
indsattes adfærd og motivation til andre kriminalitetsforebyggende tilbud. 
Derudover iværksættes et femårigt pilotprojekt i et fængsel, hvor der 
foretages screening for PTSD, autisme og så vidt muligt nedsat begavelse, 
et målrettet adfærdskorrigerende program eller anden behandling samt 
kompetenceudvikling af personale i viden om PTSD, autisme og nedsat 
begavelse. 

• Styrkede indsatser målrettet overgangen fra fængsel til frihed. De indsatte 
skal i højere grad trænes i at begå sig på en arbejdsplads, tilbydes bedre 
uddannelsestilbud og tidligere under afsoningen tilbydes en mentor, der kan 
understøtte en tilværelse uden kriminalitet. Der skal ske et kvalitetsløft af 
det samlede uddannelsestilbud i fængsler og arrester. Det skal sikre, at 
kriminalforsorgens uddannelsesindsatser i højere grad tilpasses de indsattes 
uddannelsesbehov og afsoningsforhold, og samtidig bedst muligt 
forbereder den indsatte til arbejdsmarkedet eller videre uddannelse efter 
endt afsoning. Kriminalforsorgen vil i den forbindelse iværksætte et 
samarbejde med relevante ressortministerier med henblik på at afdække 
forudsætningerne for hvilke uddannelser, fag og niveauer, der kan udbydes 
i arrester samt lukkede og åbne fængsler. Herudover vil kriminalforsorgen 
styrke samarbejdet med private virksomheder. 

• En generel styrket forebyggende indsats med nedsættelse af en 
kriminalitetsforebyggelseskommission, midler til forskning og rådgivning 
og hjælp til de pårørende til indsatte. 

• Det skal i aftaleperioden undersøges, om der skal indføres en rettighed for 
børn til at besøge indsatte forældre minimum ugentligt, og om rammerne 
for besøgene kan gøres mere trygge ved f.eks. at anvende pædagogisk 
personale samt indrette egnede besøgslokaler. 

• Der afsættes finansiering til etablering og idriftsættelse af to 
udslusningsfængsler fra flerårsaftalen 2022-2025, som endnu ikke er 
etableret. 

• Der etableres en evalueringsenhed i kriminalforsorgen, som bl.a. skal 
forestå analyse og evaluering af initiativer på navnlig det 
kriminalitetsforebyggende område, og som skal gennemføre en årlig 
brugerundersøgelse blandt de indsatte om et udvalgt tema. 
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• Kriminalforsorgens samarbejde med civilsamfundsorganisationer er et 
vigtigt supplement til det kriminalitetsforebyggende arbejde, som 
kriminalforsorgen udfører. Aftalepartierne er enige om, at civilsamfundet 
skal indtænkes i implementeringen af strafreformen. For at sikre et fortsat 
stærkt samarbejde med civilsamfundet er aftalepartierne enige om at 
videreføre puljen til civilsamfundet på ca. 11,0 mio. kr. årligt, som kan søges 
af relevante civilsamfundsorganisationer til konkrete indsatser. 

Herudover er aftalepartierne enige om en ny model for opkrævning af 
straffesagsomkostninger, der skal motivere langt flere dømte til at arbejde for et 
kriminalitetsfrit liv. Der indføres derfor en model, der indebærer, at fremtidige krav 
på straffesagsomkostninger bortfalder, hvis den pågældende holder sig 
kriminalitetsfri i en femårig periode. Ordningen skal gælde personer i aldersgruppen 
fra 15 til og med 24 år, samt personer over 24 år første gang, de idømmes en 
fængselsstraf eller foranstaltning. Endelig vil aftalepartierne også give personer, der 
bærer rundt på en eksisterende gæld fra straffesagsomkostninger, som blev stiftet, 
da de pågældende var under 25 år, en bedre mulighed for et gældsfrit og 
kriminalitetsfrit liv ved at lade det resterende krav på gælden falde bort, hvis de i en 
periode på fem år holder sig ude af kriminalitet. Denne ordning skal gælde for 
personer, hvor der maksimalt er gået 15 år fra den seneste relevante dom inden det 
fyldte 25 år.  

Initiativet vedr. straffesagsomkostninger skal ikke gælde for personer, som er idømt 
en fængselsstraf på seks måneder eller derover, eller har begået grov vold. Initiativet 
skal desuden ikke gælde for personer dømt efter straffelovens § 81 a om 
bandekriminalitet, medmindre den dømte på aktiv og tilfredsstillende vis har 
deltaget i et exit-program. Initiativet skal ikke gælde for personer, der alene 
idømmes bødestraf, idet bødestraffe typisk idømmes for mindre alvorlige 
overtrædelser såsom overtrædelser af færdselsloven, hvor størrelsen på 
straffesagsomkostninger ofte er begrænsede, behovet for forebyggelse er lavere, og 
betalingsevnen samtidig er større. 

Endelig er aftalepartierne enige om, at gæld fra straffesagsomkostninger ikke skal 
forrentes under afsoningen af den dom, straffesagsomkostningerne hidrører fra, 
fordi mange indsatte ikke vil have midler til at afdrage på en gæld fra 
straffesagsomkostninger.  

Aftalepartierne er enige om, at der inden udløbet af aftaleperioden skal 
gennemføres en evaluering af initiativet vedr. straffesagsomkostninger, der skal 
belyse ordningens effekt på tilbagefaldsraten til kriminalitet. Herudover har 
aftalepartierne noteret sig, at regeringen har igangsat en undersøgelse af 
mulighederne for at lade dømte i sager om økonomisk kriminalitet betale for 
efterforskningen. 

Desuden har aftalepartierne noteret sig, at antallet af udgange til beskæftigelse og 
uddannelse er faldet i de seneste år. Aftalepartierne er enige om at det skal 
undersøges, hvad faldet af udgange skyldes, samt hvordan denne udvikling kan 
vendes.  
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Med de tiltag, der tages i strafreformen, og som står ovenpå en række andre tiltag, 
som f.eks. bandepakke IV, tages der væsentlige skridt til at styrke forebyggelsen af 
kriminalitet i Danmark. Aftalepartierne er på den baggrund enige om, at der skal 
introduceres en politisk målsætning for nedbringelse af tilbagefaldet til kriminalitet 
(recidivet). I dag begår 22 pct. ny kriminalitet inden for to år efter løsladelse fra 
afsoning af en ubetinget fængselsstraf eller efter at have fået en betinget dom – og 
ender igen med en betinget eller ubetinget fængselsstraf. Når initiativer i 
strafreformen er blevet implementeret og har fået effekt, er det målsætningen at 
nedbringe recidivet som målt ovenfor til 15 pct. 

Tema 4: Markant udvidelse af den bygningsmæssige kapacitet 
I 2024 har kriminalforsorgen haft et kapacitetsunderskud på ca. 225 pladser med 
udgangspunkt i kriminalforsorgens måltal for kapacitetsudnyttelse på 95,5 pct. 
Utilstrækkelig bygningsmæssig kapacitet i kriminalforsorgen er således i dag en 
begrænsende faktor for at sætte hårdere og mere konsekvent ind over for bl.a. 
alvorlig personfarlig kriminalitet.  

Med Aftalen om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 er der besluttet en række 
markante kapacitetsudvidelser. Aftalepartierne vurderer dog, at der er behov for at 
sætte yderligere ind for at fremtidssikre kriminalforsorgen, så det ikke er kapaciteten 
i kriminalforsorgen, der bliver styrende for retspolitikken i Danmark. 

Aftalepartierne er enige om følgende kapacitetsudvidelser: 

• Nyt kvindefængsel eller ny kvindeafdeling i et eksisterende fængsel 
• Genetablering af Horserød Fængsel 
• Yderligere udvidelse af Sdr. Omme Fængsel 
• Etablering af det forberedte nye fængsel i Viborg Kommune 
• Etablering af et yderligere nyt lukket fængsel med 400 pladser 
• Udvidelse og vedligeholdelse af eksisterende bygninger 
• Etablering af det nye fængsel på Færøerne 
• 70 nye anstaltspladser i Grønland 

Aftalepartierne er opmærksomme på, at der er tale om en markant udvidelse af 
kriminalforsorgens bygningsmasse, som kommer oven i en række projekter, som 
allerede er iværksat, og at tidsplaner og økonomi mv. derfor er forbundet med 
væsentlig usikkerhed og afhænger af en nærmere konsolidering i forbindelse med 
projektudviklingen. 

Aftalepartierne bemærker samtidig, at en del af de nuværende fængsler og arrester i 
dag er gamle og utidssvarende, hvoraf det i nogle tilfælde vil være uforholdsmæssigt 
dyrt og besværligt at gennemføre en renovering. Kapacitetsudvidelserne skal derfor 
også ses som en sikkerhedsmargin i lyset af, at en del af kriminalforsorgens 
nuværende bygningsmæssige kapacitet er meget nedslidt og på et tidspunkt må 
forventes at skulle lukkes ned. 

Tema 5: Mere uniformeret personale og bedre arbejdsvilkår 
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Bemandingssituationen i kriminalforsorgen er kritisk. Antallet af fængselsbetjente 
er faldet med omkring 500 årsværk i perioden 2016-2024, og samtidig er antallet af 
indsatte steget væsentligt. Med de strafskærpelser og kapacitetsudvidelser, der 
lægges op til med strafreformen, vurderes der at være et stort behov for at øge 
antallet af uniformeret personale i kriminalforsorgen.  

Der er allerede taget en række initiativer for at fastholde det nuværende 
fængselspersonale, herunder gennem et varigt lønløft til fængselsbetjente. Der er 
dog behov for at gøre mere og også at tage nye tiltag i brug, hvis situationen for 
alvor skal vende. 

Aftalepartierne er derfor enige om at iværksætte følgende tiltag: 

• Styrkelse af kriminalforsorgens psykolog- og forebyggelses- og 
mæglerkorps med henblik på at skabe bedre arbejdsvilkår for personalet i 
kriminalforsorgen, som bl.a. skal have bedre mulighed for mere supervision, 
forebyggende samtaler og mere rådgivning. 

• En fastholdelsespakke på 100 mio. kr. til uniformerede medarbejdere. 
• Indførelse af ny personalegruppe (sikkerhedsbetjente), som skal tage sig af 

nogle af de sikkerheds- og bevogtningsopgaver, som i dag varetages af 
fængselsbetjente. 

• Kriminalforsorgen iværksætter en rekrutteringsindsats med henblik på at 
rekruttere international arbejdskraft fra navnlig EU/EØS-lande til de 
danske fængsler og arrester og til uddannelserne til fængselsbetjent, 
transportbetjent samt den nye sikkerhedsbetjentuddannelse. 

• Modernisering af kriminalforsorgens digitale understøttelse med henblik på 
at sikre en mere effektiv og tidssvarende opgaveløsning samt indførelse af 
mulighed for videosamtaler for børn af varetægtsarrestanter 

• Styrket sikkerhed i kriminalforsorgens institutioner i form af øget 
videoovervågning, udbredelse af body- og dashcams, nyt og bedre 
dronedetekteringsudstyr og en styrkelse af kriminalforsorgens beredskabs- 
og forsyningssikkerhed. 

Tema 6: Varetægtsfængsling med omtanke 
Varetægtsfængsling er et afgørende værktøj til at sikre, at sigtede personer bl.a. ikke 
unddrager sig strafforfølgning eller påvirker efterforskningen. Aftalepartierne 
mener dog samtidig, at varetægtsfængsling ikke skal anvendes mere, end hvad der 
er nødvendigt. Det er et belastende tvangsindgreb over for en person, der ikke er 
fundet skyldig, ligesom varetægtsfængsling i arrest er ressourcekrævende for 
myndighederne i straffesagskæden. Aftalepartierne er enige om, at der skal være 
fokus på at nedbringe omfanget af varetægtsfængsling.  

Aftalepartierne er derfor enige om at gennemføre en række tiltag på 
varetægtsfængslingsområdet: 
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• Varetægtsfængsling i surrogat på egen bopæl med fodlænke skal ske i øget 
omfang, hvor det er tilstrækkeligt og hensigtsmæssigt. Dog ikke for 
personer, som er sigtet for grov personfarlig kriminalitet. 

• Implementering af krisehåndteringsprogram med konkrete redskaber til 
krise- og stresshåndtering. 

• Tilbud om vejledning til varetægtsarrestanter med fokus på afklaring i 
forhold til beskæftigelse og uddannelse. 

• Justitsministeriet skal undersøge omfanget af besøgs- og brevkontrol under 
varetægtsfængsling, og om der bør tages tiltag til at reducere dette. 

Herudover har aftalepartierne noteret sig, at regeringen vil undersøge yderligere 
tiltag, der kan nedbringe omfanget af varetægtsfængsling, og som vil kunne indgå i 
den lovgivning, der skal implementere aftalen. 

Aftalepartierne har i den forbindelse noteret sig, at gennemsnittet af varigheden af 
varetægtsforløb bl.a. kan skyldes lange sagsbehandlingstider. Det er velkendt, at 
domstolene har oplevet en stigning i sagsbehandlingstiden. Regeringen og et bredt 
flertal i Folketinget i 2023 enige om en aftale om domstolenes økonomi for 2024-
2027, som bl.a. har til formål at nedbringe sagsbehandlingstiderne i 
straffesagskæden. Aftalepartierne vil følge udviklingen i sagsbehandlingstiderne og 
omfanget af varetægtsfængslinger. 

Lovgivning 
Aftalepartierne er enige om at stemme for den lovgivning og de bevillingsmæssige 
hjemler, der er nødvendige for at udmønte denne aftale. 

Opfølgning i aftaleperioden 
Aftalepartierne er enige om, at den politiske opfølgning på aftalen skal ske halvårligt 
ved aftalekredsmøder mellem justitsministeren og retsordførerne fra 
aftalepartierne. 

Økonomi 
Aftalen skønnes at være forbundet med udgifter svarende til 187,1 mio. kr. i 2025 
stigende til 3.146,5 mio. kr. i 2030, jf. tabel 1. Aftalepartierne noterer sig, at flere 
kapacitetsudvidelser, herunder bl.a. fængslet i Viborg og det yderligere nye fængsel, 
vil være forbundet med merudgifter efter aftaleperioden, som vil skulle finansieres. 

Tabel 1 
Økonomiske konsekvenser 

Mio. kr., 2025-pl 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Videreførelse af flerårsaftale 2022-
2025 mv. - 626,7 783,7 790,1 726,6 726,5 

Annullering af omprioriteringsbidrag - 79,0 157,1 235,5 358,3 481,6 
Nye initiativer i strafreformen og 
stigende udgiftsprofiler i 
flerårsaftalen 2022-2025 mv.  

187,1 998,2 1.235,6 1.603,7 1.792,1 1.938,4 

Udgifter i alt 187,1 1.703,9 2.176,4 2.629,3 2.877,0 3.146,5 
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Aftalen om strafreformen fastlægger de økonomiske rammer for kriminalforsorgen 
for perioden 2026-2030. Den fremadrettede økonomi for kriminalforsorgen 
fremgår af tabel 2. En andel af de afsatte midler placeres på § 35. Generelle reserver 
med henblik på udmøntning af midlerne, når der foreligger endeligt konsoliderede 
skøn for de økonomiske konsekvenser forbundet med enkelte af initiativerne.  

Der afsættes derudover 38,5 mio. kr. i 2026 stigende til 49,6 mio. kr. i 2027-2030 til 
håndtering af udgifter på tværs af straffesagskæden til politiet, anklagemyndigheden 
og domstolene, som kan henføres til, at flere sager fremover vil skulle behandles 
som nævninge- og ikke domsmandssager, ligesom det som følge af 
strafskærpelserne er forudsat, at der vil være flere varetægtsfængslinger og 
fristforlængelser. Desuden afsættes der 2,6 mio. kr. årligt i 2026-2030 til foreningen 
SAVN samt 28,4 mio. kr. i 2025, 95,0 mio. kr. i 2026, 95,0 mio. kr. i 2027, 100,0 
mio. kr. i 2028, 90,0 mio. kr. i 2029 og 85,0 mio. kr. i 2030 til en ny model for 
betinget opkrævning af straffesagsomkostninger. Endelig bemærkes, at udgifter 
forbundet med fængslet i Kosovo også indeholder udgifter til andre myndigheder, 
som ikke indgår i kriminalforsorgens bevilling. Disse udgifter indgår ikke i tabel 2, 
men indgår i tabel 1 ovenfor. 

Kriminalforsorgen er ligesom øvrige statslige institutioner omfattet af generelle 
tekniske korrektioner i forbindelse med finanslovsprocesser mv. Aftalen er fuldt 
finansieret over perioden, jf. tabel 3. 

 
Det bemærkes, at der for tiltaget om fordobling af offerbidraget fra 500 kr. til 1.000 
kr. forventes et merprovenu på 25,0 mio. kr. i 2026, 30,0 mio. kr. i 2027, 35,0 mio. 
kr. i 2028, 45,0 mio. kr. i 2029 og 40,0 mio. kr. i 2030. 

Budgetanalyse 
Aftalepartierne noterer sig, at der i 2027 igangsættes en budgetanalyse med ekstern 
konsulentbistand. Budgetanalysen foreslås igangsat i 2027, så det sikres, at 
kriminalforsorgen får mulighed for at påbegynde implementeringen af 

 

Tabel 2 
Kriminalforsorgens bevilling 2025-2030 

Mio. kr., 2025-pl 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Bevilling til kriminalforsorgen 5.190,7 5.502,4 5.780,6 6.121,8 6.206,8 6.329,9 

  

Tabel 3 
Oversigt over finanisering af strafreformen 

Mio. kr., 2025-pl 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Generelle reserver -187,1 -1.675,8 -2.120,2 -2.545,0 -2.764,6 -3.006,0 
Finansiering inden for 
kriminalforsorgen 0,0 -28,1 -56,2 -84,3 -112,4 -140,5 

Finansiering i alt -187,1 -1.703,9 -2.176,4 -2.629,3 -2.877,0 -3.146,5 
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strafreformens initiativer. Analysen vil bl.a. have til formål at identificere og realisere 
et provenu svarende til egenfinansieringsbidraget i 2029 og 2030. 
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